
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  135Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0482/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Planejamento Institucional , 
MP.CPCP-102.5, nomeada por meio da PORTARIA nº 2158/2022-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E. de 04/05/2022, a partir de 06/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0483/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Planejamento Institucional, MP.CPCP102.5, a contar 
de 06/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 902659
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000281-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 003/2023-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Sebastião Cabral da Costa
Jorge Caetano da Costa
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as provi-
dências a serem adotadas pelos órgãos da rede de proteção à pessoa idosa 
em favor de SEBASTIÃO CABRAL DA COSTA (71 anos de idade), que vive 
em possível situação de vulnerabilidade social, segundo relatório encami-
nhado pelo CREAS de Aveiro.
Promotora de Justiça: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS

Protocolo: 902439
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 034052-003/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 001/2023-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Comunidade da Escola Estadual Eduardo Angelim
SEDUC
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar provi-
dências a serem adotadas pela 5ª URE, pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC e pelo Conselho Escolar da Escola Estadual Eduardo 
Angelim acerca da contemplação e correto beneficiamento das turmas do 
SOME por meio do PDDE recebido pela preferida escola.
Promotora de Justiça: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS

Protocolo: 902453
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO MARIA
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2022- MPJRM (PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA DE RIO MARIA) Ref. Procedimento Preparatório nº 0009890512022, 
o Promotor de Justiça,  FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, torna pública 
a expedição de RECOMENDAÇÃO, nos autos do Procedimento Preparatório 
nº 0009890512022, que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça, situada na Avenida 22, Prédio do Fórum, nesta cidade Rio Maria-PA. 
Assunto: CONSIDERANDO que tramita na Promotoria de Justiça de Rio 
Maria, Procedimento Preparatório SIMP nº. 0009890512022, Of. 075/2022 
do Conselho Municipal de Rio Maria de 31.05.2022, solicitando processo 
seletivo e concurso público em razão do grande número de contratos tem-
porários, superior ao quadro de efetivos;
Resolve RECOMENDAR a Prefeita do Município de Rio Maria, Exma. Sra. 
MARCIA FERREIRA LOPES,
1, Que seja publicado edital do concurso no prazo de até 120 (cento e 
vinte) diass, para a realização de concurso público, a contar do recebimen-
to da presente Recomendação, de forma que os servidores temporários 
sejam substituídos — paulatinamente, por servidores efetivos, após a ho-
mologação do concurso; (...)
Rio Maria em 30.01.2023
Franklin Jones Vieira da Silva
Promotor de Justiça

Protocolo: 902437

Extrato da PORTARIA nº 001/2023 – PROCEDIMENTO PREPARATÓ-
RIO n° 000182-151/2022-MP/6ªPJDPPMA
PORTARIA de Instauração: 001/2023-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Apurar eventuais ilegalidades praticadas na Inexigibilidade de Li-
citação (Processo nº 2017/462705) realizada pela Fundação Hospital das 
Clínicas Gaspar Viana com vistas à aquisição do equipamento Tomógrafo 
por Bioimpedância Elétrica Timpel, referente ao Contrato nº 09/2018.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 902474
SINOPSE DA PORTARIA Nº 004/2023 – MP/PJMOC 
(ADITAMENTO À PORTARIA N.º 010/2022, que instaurou o Procedimento 
Administrativo SIMP nº 001052-149/2021): O MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo Promotor de Justiça de 
Mocajuba-PA, determina o aditamento da PORTARIA N.º 010/2022 para 
que o objetivo do Procedimento Administrativo nº 001052-149/2021 passe 
a ser a reunião de informações, o acompanhamento e a fiscalização da 
atualização e adequação da lei municipal do Conselho Tutelar de Mocajuba 
à legislação federal em vigor, da regular constituição e funcionamento do 
Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Mocajuba, 
bem como do processo unificado de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar do Município de Mocajuba alusivo ao ano de 2023, ratificando as 
diligências já realizadas e as determinações pendentes. O mencionado 
procedimento se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Mocajuba-PA, situada na Travessa 7 de Setembro, s/n, (Fórum Des. Moacyr 
Guimarães), CEP 68.420-000, Mocajuba/PA. DIRK COSTA DE MATTOS 
JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DE MOCAJUBA-PA (PORTARIA 
nº 3.484/2021-MP/PGJ).

Protocolo: 902457
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 002/2023 - MP/PJ MOCAJUBA: 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo 
Promotor de Justiça de Mocajuba-PA, RECOMENDA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
de Mocajuba-PA que promovam as medidas administrativas necessárias à 
realização de todo o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, além 
da atualização da legislação de regência do Conselho Tutelar, bem como à Exma. 
Sra. Presidenta do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
de Mocajuba-PA para que forme Comissão Especial que será responsável pela 
organização e condução do Processo de Escolha, cuja composição deverá ser 
paritária entre representantes do governo e da sociedade, na forma a ser definida 
por meio de Resolução, bem como utilize a sugestão de calendário de atividades, 
enviado por esta Promotoria de Justiça, que contempla as diversas etapas do 
Processo de Escolha a serem executadas pelo órgão colegiado, incluindo-se a 
elaboração e divulgação do instrumento editalício e todas as suas formalidades. 
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DE 
MOCAJUBA-PA (PORTARIA nº 3.484/2021-MP/PGJ).

Protocolo: 902467
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 001310-383/2022-PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 001310-383/2022-MP/
PJSGA (PORTARIA nº 02/2023-PJSGA) aberto para apurar fato que enseje 
acompanhar políticas públicas- ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICAS 
PÚBLICAS RELACIONADAS A IDOSOS NO MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA, encontrando-se à disposição na Promotoria de Justiça de 
São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 323, 
Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.
Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 902485
Extrato da PORTARIA n° 001/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000007-940/2023 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 001/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Hospital Materno Infantil (HMI) de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, os indicadores 
epidemiológicos do Hospital Materno Infantil (HMI) de Marabá, relativos 
à óbitos materno-fetal e providências correlatas, durante o ano de 2023.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 902563
Extrato da PORTARIA n° 002/2023/MP/PJJ
A Promotora de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts. 127 e 
129, III, da Constituição Federal, arts. 8º, §1º, da Lei nº 7.347/85, e art. 
26, I, da Lei nº 8.625/93 e no Art. 2º, §4°, da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, 
de 17/09/07 e Resolução nº 010/2011-CPJ MPPA, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo SIMP n° 000066-044/2023, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, situada na Travessa 
Estandislau Brilhante, s/n, sede do Fórum da Comarca, Bairro Bela Vista, CEP 
nº 68.195-000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
PORTARIA nº 002/2023-MP/PJJ.
Interessados:
Polo Ativo: Promotoria de Justiça de Jacareacanga;
Polo Passivo: Unidade Integrada Pro Paz de Jacareacanga.


